Elektromagnet
Überlastkupplung
Typ 546
04/2023
Besonderheiten
•	 Einstellbarkeit des Drehmoments durch Spannungs- oder Stromvariation, als
wesentlicher Vorteil gegenüber fix eingestellten mechanischen Kupplungen
•	 speziell entwickelte Überlastverzahnung für extrem lange Lebensdauer

Lösungen.
Elektromagnet Überlastkupplung Typ 546
Bestellbeispiel
Typenschlüssel
Mönninghoff Zahnkupplungen werden nach dem folgenden Schlüssel gekennzeichnet:
Anhand dieser Merkmale entwickeln wir individuelle Kupplungen hinsichtlich Drehmoment,
Schaltverhalten oder Drehzahl.
Gerne helfen unsere Ingenieure bei der Auslegung von kundenspezifischen Kupplungen.
Dabei ist es das Ziel unserer Entwicklungsarbeit, den technologischen Fortschritt unserer
Kunden innovativ zu begleiten.
Mönninghoff Zahnkupplung
Typ 546.25.4.7
Zahnform 		  Überlast, 1 Festpunkt
Spannung		  24 Vdc
Bohrung d 		  50 H7, Nut n. DIN 6885/1
TK 			   300 Nm -10%
546 . A . B . C
A	 Kupplungsgröße
B	 Magnetteilbauform
C	 Ankerteilbauform
Weitere Individualisierungsmerkmale:
•	 Zahnform
•	 Spannung
•	 Bohrungsdurchmesser mit Passfedernut
•	 Überlastmoment
Elektromagnet Überlastkupplung Typ 546
TK 	 =  Überlastmoment
Ta 	 =  Beschleunigungsmoment
TL 	 =  Lastmoment
K 	 =  Sicherheitsfaktor 1,2 bis 3
P 	 =  Leistung des Motors [kW]
n 	 =  Drehzahl des Motors [min -1]
K 	 =  Sicherheitsfaktor 1,5 … 2,5
M 	 =  erforderliches Moment
ML 	 =  Lastmoment
MB 	 =  Beschleunigungsmoment
MÜ 	 =  Nennmoment der Kupplung (siehe nachstehende Tabelle)
Bestimmung der Kupplungsgröße
Für Auslegungen der Mönninghoff Elektromagnet - Zahnkupplungen sind folgende
technische Voraussetzungen zu berücksichtigen:
•	 bei der Größenbestimmung der Zahnkupplung muss nicht nur die Spitzenbelastung,
sondern auch das dynamische Verhalten der gesamten Anlage bedacht werden
•	 da Zahnkupplungen im Gegensatz zu kraftschlüssigen Kupplungen zu keinem Zeitpunkt
überlastet werden dürfen, sind entsprechende Sicherheitsfaktoren zu berücksichtigen
•	 grundsätzlich erfolgt die Größenbestimmung einer Zahnkupplung anhand des
Drehmoments:
•	 das übertragbare Drehmoment der Zahnkupplungen muss daher immer größer sein
als das größte mögliche Drehmoment des Antriebs im System:
nM = 9550
P
 K [Nm]
M = (ML + MB)  K [Nm]
Forderung MÜ > M
Elektromagnet Überlastkupplung Typ 546